



partii naleraq

7. maj 2019

EM2019/51

**Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at nedsætte en ekstern ekspertgruppe, der inden FM2020 skal komme med anbefalinger til, hvad vi fra politisk hold kan gøre for at fremme en grøn og klimavenlig omstilling. Anbefalingerne skal for hver enkelt anbefaling indeholde en økonomisk konsekvensberegning for såvel samfund som borgere/virksomheder.**

Medlem af Inatsisartut Steen Lyngé, Demokraatit

Vi vil hermed komme med vores udtalelse om beslutningsforslag om, at Naalakkersuisut pålægges at undersøge, at nedsætte en ekstern ekspertgruppe, der inden FM2020 skal komme med anbefalinger til, hvad vi fra politisk hold kan gøre for at fremme en grøn og klimavenlig omstilling fremsat af Medlem af Inatsisartut Steen Lyngé, Demokraaterne.

Vi vil først og fremmest udtrykke vores tak til Steen Lyngé for at have fremsat et interessant forslag, der har fokus på at vi skal værne om naturen. Vi kan selvfølgelig ikke forblive passive til klimaforandringerne, som vi mennesker har stor indflydelse på, og vi bør påtage os medansvar og iværksætte tiltag.

Klimaet ændrer sig mærkbart, specielt hvis man tænker på hvordan forholdene var, da vi var børn, hvor vinteren var meget koldere og der var islæg, og vejret var meget mere stabil i forhold til i dag, hvor der kunne være godt vejr i flere dage.

Vejret i dag er mere foranderligt, hvor vejret kan skifte i løbet af dagen, modsat til tidligere, hvor der var mere stabile vejrforhold.

Vi har fuld tiltro til at vi mennesker er medansvarlige for den globale opvarmning, og det viser at vi også har medansvar for det globale forhold, for dyrene, og for den verden vi alle lever i.

Vi bør påtage os mere medansvar her i landet, når det gælder med ansvar for naturen, og det er uacceptabelt at vi smider affald alle vegne i naturen. Kommunernes tilsyn med affald og lossepladserne bør indskræpes. Det skal også blive forbudt at efterlade olieaffald, og der bør være skærpet opsyn for at der ikke efterlades brugte akkumulatorer til biler og motorbåde.

Alle former for udslip bør overvåges. Forholdene for dag og natrenovation bør gøres bedre hurtigst muligt som det er i andre lande.

Spildevand og spildolie fra skibe der besøger os skal undergå strengere kontrol hvad angår spildevand og spildolie. Vi bør ligeledes være bedre til at beskytte havet for havdyrenes, og ikke mindst for fisk og fugle.

Naalakkersuisut har i deres besvarelse udtrykt at der allerede er igangsat tiltag, og det støtter vi selvfølgelig, og vi er nok alle ihærdige med at se bedre resultater end hidtil.

I svarnotat er det blandt andet nævnt at der vil blive fragtet affald fra områder, hvor der er islæg og det er interessant at få at vide hvordan det skal håndteres, da der med sikkerhed vil komme andre problemstillinger man skal forholde sig til.

Hvilke fartøjer vil man bruge til at transportere affaldet? Vil man bruge skibe, som man bruger i dag, og hvordan vil man pakke affaldet som skal opbevares hele vinteren og hvor vil man opbevare dem? Der er også mange spørgsmål, der vil dukke op, og der vil sikkert komme problemer med maddiker, muse andre skadedyr der er skadelige for sundheden for os mennesker.

Der er også værd at overveje om hvilke skibe, der skal benyttes for transporten af affald, da det ikke er hensigtsmæssigt at benytte skibe, der normalt bliver brug til transport af fødevarer også bliver benyttet til transport af affald. Vi kan således regne med at affald, der bliver transporteret vil være aldeles ildelugtende.

Vi vil også henstille til at der overvejes om to forbrændingsanlæg er nok til at blive benyttet i et land, der er så langstrakt, og er det virkelig realistisk med den form for løsning.

Vi bør drøfte disse tanker endnu nærmere, Hvorfor er de byer, der allerede har forbrændingsanlæg ikke med i overvejelserne. Når de ikke bliver brugt længere, vil man ikke længere få gavn af varmen som fjernvarme.

Når forbrændingsanlæggene i byerne ikke bruges længere, vil man bruge mere olie. Vi har i flere tilfælde nævnt at det ikke er vores målsætning, hvor brugen af fossilebrændstoffer er med til at øge den globale opvarmning, og det er i modstrid med vores hensigter.

Hvilke foranstaltninger er der i tilfælde af at forbrændingsanlæggene ikke fungerer længere? Vi ved at de byer, der har forbrændingsanlæg ikke længere kan følge med, når anlægget ikke er fuldt funktionsdygtigt, og det er derfor ikke realistisk alene at planlægge at operere med to forbrændingsanlæg.

For eksempel er der virkelig et stort forbrug af plastikposer i natrenovationen mange steder i landet. Det er ikke længere tilladt at afbrænde dem i idet fri. Poserne vil blive samlet i byerne i nord og Østgrønland og ikke mindst i alle bygderne, og det kan nemt medføre anstrengende forhold, især når det gælder sundhedsforholdene.

Med disse og vil vi udtrykke vore støtte til forslag at Naalakkersuisut pålægges at nedsætte en ekstern ekspertgruppe, der skal komme med anbefalinger til, gøre for at fremme en grøn og klimavenlig omstilling fremsat af Steen Lyng Demokraatit og henviser det til videredrøftelse i relevante udvalg.

Hans Enoksen